
1 

 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Κάρπαθος,  26/05/2022 
 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                   

   ΔΗΜΟΣ  KΑΡΠΑΘΟΥ                                               Αρ. Πρωτ.:  3785 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝ. ΠΡΟΣΤΑΣ.  

   ΠΑΙΔ. &ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
 
 
Ταχ. Δ/νση:           ΑΠΟΔΗΜΩΝ ΚΑΡΠΑΘΙΩΝ    

Ταχ.Κωδ.:           85700- ΚΑΡΠΑΘΟΣ 

Πληροφορίες:       Ιωάννης ΚΑΡΑΜΗΝΑΣ  

Τηλέφωνο:           2245360141 

Φαξ:     

Ηλ. Ταχ.:           karaminas21@yahoo.gr  

 

 

    
 
ΘΕΜΑ: Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού Δήμου Καρπάθου «Τα 

Δελφινάκια» ΚΟΠΑΠ, στην περιοχή Νεοχώρι του  Δήμου Καρπάθου.   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  508 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΡΠΑΘΟΥ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 58 και της περ.22 της παρ.3Β του άρθρου 94 

του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τΑ'/2010), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του N.3463/2006 (ΦΕΚ 114/τΑ/2006) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) περί «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικηθήκαν οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ.99/2017 «Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης και 

λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 

προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων» (ΦΕΚ141/τΑ'/2017). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 117 του Ν.4547/2018 (ΦΕΚ 102/τ.Α/2018) περί «Αναδιοργάνωση 

των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 

διατάξεις» στις οποίες περιλαμβάνονται ρυθμίσεις, αναφορικά με την παράταση της προθεσμίας 

προσκόμισης του πιστοποιητικού πυρασφάλειας του άρθρου 6 του Π.Δ. 99/2017 για 

συγκεκριμένες κατηγορίες δημοτικών παιδικών, βρεφικών και βρεφονηπιακών Σταθμών.  

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους 26 (αρ.πρωτ.34200/11-10-2017), 12 (αρ.πρωτ. 14016/24-4-

2018)  και τη γνωστοποίηση ρυθμίσεων (αρ. πρωτ. 27944/15.6.2018) του Υπουργείου 

Εσωτερικών σχετικά με τη διαδικασία έκδοσης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών. 

7. Την υπ. αριθ. ΚΥΑ 41087/29.11.2017 (ΦΕΚ 4249/τ. Β’/5-12-2017) περί «Πρότυπος 

Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών». 

8. Την Εγκύκλιο του ΥΠ. ΕΣ. με υπ. αριθ. 38/οικ.42412/11-12-2017 περί «Ενημέρωση για τις 

ρυθμίσεις του νέου Πρότυπου Κανονισμού λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών». 

9. Την υπ  αριθ. 1130/5/04/2012 (ΑΔΑ Β464ΟΠ1Ι-ΩΡΕ) Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Καρπάθου.   

10. Την  υπ’ αριθ. 59-2018 (ΑΔΑ: 6Ο3ΣΩΕ0-1ΙΔ)  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καρπάθου, 

η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 19966/2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

        

 

 

mailto:karaminas21@yahoo.gr


2 

 

Διοίκησης Αιγαίου περί «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικού παιδικού Σταθμού του 

Δήμου Καρπάθου.  

11. Την ανάγκη συνέχισης της λειτουργίας και δανειοδότησης  των υφιστάμενων δομών 

προσχολικής αγωγής του ΚΟΠΑΠ, Δήμου Καρπάθου, που λειτουργούν ως δημοτικές υπηρεσίες 

και για τους οποίους κατά τη δημοσίευση του Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141/τ’Α/28-9-2017) θέση 

άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, επέχει το ΦΕΚ 61/τ.Α/1986 και ο ΟΕΥ του ΚΟΠΑΠ ΦΕΚ 

454/τ.Β/24-02-2014.   

12. Την έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ «Καρπαθιακός Οργανισμός 

Πολιτισμού Αθλητισμού και Παιδείας (Κ.Ο.Π.Α.Π.), (ΦΕΚ 454 /24 02/2014).  

13.  Το από 16 /06/2011/ αριθ. Φύλλου 1274 ΦΕΚ . με το οποίο επιτελέστηκε η Συγχώνευση 

ΝΠΔΔ του Δήμου Καρπάθου και σύσταση νέου ΝΠΔΔ, κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/10(άρθρο 

103 παρ. 4 Ν. 3852/2010.  

14. Την υπ  αριθ. Πρωτ. 84/08/04/2022 Βεβαίωση Λειτουργίας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού 

Καρπάθου, «Τα δελφινάκια».   

15. Το από 85/11 04 2022 έγγραφο του ΚΟΠΑΠ με θέμα Διαβίβαση Δικαιολογητικών για την 

έκδοση Άδειας Λειτουργίας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού Καρπάθου, «Τα δελφινάκια». 

16. Την υπ  αριθ. 64, Αριθ. Απόφασης 5/2022 του ΚΟΠΑΠ Δήμου Καρπάθου, (ΑΔΑ: ΨΔΥΛΡΙ3-71Λ) 

σχετικά με τον Ορισμό Υπευθύνου και εξουσιοδότηση κατάθεσης δικαιολογητικών για την 

έκδοση άδειας λειτουργίας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού. 

17. Την από 23/05/2022 Τεχνική έκθεση του Άρθρου 6 ΠΔ 99/2017(Φεκ141/Α/28-09-2017) της 

Καλλιόπης Φουντουλάκη, Πολιτικού Μηχανικού του Δήμου Καρπάθου.  

18. Το υπ΄ αριθμ. 85/11-04-2022 διαβιβαστικό του ΚΟΠΑΠ με τις συνταχθείσες τεχνικές εκθέσεις 

από τον Αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του 

Δήμου Καρπάθου  Γεργατσούλη Δημητρίου, Τοπογράφου Μηχανικού, αναφορικά με την 

καταλληλότητα της χρήσης του και το ιδιοκτησιακό του καθεστώς. 

19.  Το υπ  αριθ. 8379/28/02/2005 συμβόλαιο Αγοραπωλησίας Αστικού Ακινήτου, (Οικοπέδου) για 

την δημιουργία του «Δημοτικού Παιδικού Σταθμού, επί του οποίου ανεγέρθηκε το κτήριο του 

Δημοτικού Παιδικού Σταθμού. Νομίμως μεταγραμμένο στα βιβλία του  Υποθηκοφυλακείου 

Καρπάθου στο τόμο 11 μα αύξ. αριθ. 10171,  την 11/08/2005. Με ιδιοκτήτη τον Δημοτικό 

Παιδικό Σταθμό Ν.Π.Δ.Δ.  Δήμο Καρπάθου.  

20. Την υπ΄74/2007 ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΑΔΕΙΑ από την Πολεοδομία Καρπάθου, για την ανέγερση του  

Παιδικού Σταθμού του Δήμου Καρπάθου, καθώς και τοπογραφικό οικοπέδου-στατικές μελέτες-

κάτοψη. (Πλήρης φάκελος τηρείται στην Υπηρεσία Πολεοδομίας και Δόμησης του Δήμου 

Καρπάθου με αριθμό φακέλου 74/2007). 

21. Το υπ΄ αριθ. 8856 Φ701.21/ ΑΜ (1756/ 31/12/2021 πιστοποιητικό ενεργητικής 

πυροπροστασίας  που ισχύει μέχρι 31/12/2026. 

22. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου των δικαιολογητικών, όπως αυτά προβλέπονται στην παρ. 1 

του άρθρου 6 του Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ141/τΑ'/2017). 

23. Το γεγονός ότι πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της παρ.1 του άρθρου 6 του Π.Δ. 

99/2017 (ΦΕΚ141/τΑ'/2017). 

24. Το υπ αριθ. 65, Αριθ Απόφασης 06/2022 (ΑΔΑ: ΨΕΚΝΡΙ3-Χ2Ω) του ΚΟΠΑΠ, με θέμα 

«Καθορισμός νέας Δυναμικότητας του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού. Με το συνημμένο σε 

αυτήν Υπ  αριθ. Πρωτ 1721/11/03/2022 (ΑΔΑ: ΨΕΚΝΡΙ3-Χ2Ω) έγγραφο της Τεχνικής 

υπηρεσίας του Δήμου Καρπάθου για τον «ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ» του Δημοτικού 

Παιδικού Σταθμού «Τα Δελφινάκια» που βρίσκεται στην περιοχή «Νεοχώρι του Δήμου 

Καρπάθου.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Χορηγούμε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας στον δημοτικό παιδικό σταθμό  « Τα Δελφινάκια», 

για ακίνητο στην περιοχή «Νεοχώρι» της έδρας του Δήμου Καρπάθου, με τα εξής στοιχεία: 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: Δημοτικός Παιδικός Σταθμός «Τα 

Δελφινάκια», Καρπαθιακού 

Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού, 

Παιδείας του Δήμου Καρπάθου.     

ΕΔΡΑ: Δήμος Καρπάθου.  

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΤΑΘΜΟΥ: Παιδικός 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΑΘΜΟΥ:           Δύο (2) Νηπιακό 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΝΗΠΙΩΝ: Σαράντα δύο (42) 

 

Η Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.& Δ.) έχει έδρα το 

Νεοχώρι Καρπάθου του Δήμου Καρπάθου. Είναι ιδιοκτησίας του ΚΟΠΑΠ Δήμου Καρπάθου και 

η δυνατότητα φιλοξενίας της είναι 42 νήπια, μέγιστος αριθμός, ηλικίας από 2,5 ετών μέχρι την 

εγγραφή τους στη υποχρεωτική εκπαίδευση, με παρασκευή πρωινού. 

 

Η Μονάδα θα λειτουργεί καθημερινά από Δευτέρα έως Παρασκευή, από 1ης Σεπτεμβρίου έως 

και την 31η Ιουλίου του επομένου έτους και με ωράριο σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθετικές 

διατάξεις. Ο Παιδικός Σταθμός θα διακόπτει τη λειτουργία του κατά τις επίσημες αργίες των 

δημοσίων υπηρεσιών, των εθνικών επετείων ή εορτασμού τοπικών γεγονότων.  Επίσης δεν θα 

λειτουργεί κατά το χρονικό διάστημα των Χριστουγέννων από 24 Δεκεμβρίου έως και 5 

Ιανουαρίου, καθώς και το Πάσχα από την Μεγάλη Πέμπτη έως και την Κυριακή του Θωμά. 

Ο Παιδικός Σταθμός θα παρασκευάζει και θα παρέχει στα νήπια κάθε μέρα, πρωινό φαγητό.  

 

Β. Ο έλεγχος της Μονάδας Φ.Π.Α.&Δ. «Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Καρπάθου ¨Τα Δελφινάκια»-  

Δήμου Καρπάθου» διενεργείται από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου Καρπάθου ανά 

έτος και σε έκτακτες περιπτώσεις μετά από εντολή του Δημάρχου, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 5 του Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141/τ.Α/28-09-2017). 

 

Γ. Ο Δημοτικός παιδικός Σταθμός «Τα δελφινάκια»  θα παρέχει στα παιδιά προσχολική αγωγή και 

εκπαίδευση, να τα βοηθά να αναπτυχθούν σωματικά νοητικά, συναισθηματικά και κοινωνικά, 

να προσφέρει στους γονείς πληροφόρηση και καθοδήγηση, να  βοηθά στην ομαλή μετάβασή 

τους από το οικογενειακό στο σχολικό περιβάλλον, αλλά και στον ευρύτερο κοινωνικό και 

εκπαιδευτικό πλαίσιο, να παρέχει ημερήσια διατροφή και φροντίδα, τηρώντας τους κανόνες 

υγιεινής και ασφάλειας και να διευκολύνει τους εργαζόμενους γονείς.  

Δ. Ο Παιδικός Σταθμός είναι υποχρεωμένος να τηρεί τα προβλεπόμενα από το Νόμο βιβλία και να 

λειτουργεί βάση του κανονισμού λειτουργίας του (απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αρ. 

59/2018 – ΑΔΑ: 6Ο3ΣΩΕ0-1ΙΔ). 

Ε. Η μη συμμόρφωση προς τις διατάξεις του Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141/τ.Α/28-09-2017) 

συνεπάγεται την ανάκληση της ίδρυσης και λειτουργίας της Μονάδας. 

 

        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

                                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΣΥΡΙΟΣ 

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Δ/νση Δημόσιας Υγείας Δωδεκανήσου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου  

2. Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας Δωδεκανήσου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

3. Γραφείο Δημάρχου  Καρπάθου. 

4. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Καρπάθου.  

5. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πολιτικής  κ. Γεωργίου Δημάρχου.  


		2022-05-26T13:49:14+0300
	IOANNIS NISYRIOS




